Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.01.2014

 №  7
п. Горноправдинск

Об утверждении муниципальной программы

«Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
в сельском поселении Горноправдинск

на 2014 - 2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании Устава сельского поселения Горноправдинск, постановления администрации сельского поселения Горноправдинск от 25.12.2012 № 226 «О муниципальных и ведомственных целевых  программах сельского поселения Горноправдинск», в целях повышения защиты населения и территории сельского поселения Горноправдинск от угроз природного и техногенного характера:

1. Утвердить   муниципальную   программу сельского поселения Горноправдинск «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Горноправдинск на 2014 - 2020 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Глава сельского

поселения Горноправдинск                                                                 С.А. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Горноправдинск
от  20.01.2014  №  7
Муниципальная программа
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
 в сельском поселении Горноправдинск
 на 2014 - 2020 годы»
РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Горноправдинск на 2014 - 2020 годы

	Правовое обоснование для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности»;

Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме»

(вместе с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации»);

Постановление администрации сельского поселения Горноправдинск от 25.12.2012 №226 «О муниципальных и ведомственных целевых программах сельского поселения Горноправдинск»

	Разработчик  программы
	администрация сельского поселения Горноправдинск

	Муниципальный заказчик - координатор
программы
	администрация сельского поселения Горноправдинск

	Основные цели и задачи

программы
	Цели муниципальной программы:

- повышение защиты населения и территорий

сельского поселения Горноправдинск от

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера;

- сокращение количества пожаров, материальных

потерь и гибели людей на пожарах, создание

условий для организации тушения пожаров в

населенных пунктах сельского поселения Горноправдинск.

Задачи муниципальной программы:

- создание резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение безопасности людей на водных

объектах;

- создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и

информирования населения о чрезвычайных

ситуациях;

- обеспечение защиты от пожаров объектов культуры, здравоохранения, образования, муниципального жилья и  иных зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности

	Сроки реализации программы
	2014 – 2020 годы

	Объёмы и источники финансирования программы
	источником финансирования Программы является бюджет сельского поселения Горноправдинск, общий объем финансирования составляет 8 510,0 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 1 640,0 тыс. рублей;

2015 год – 1 145,0 тыс. рублей;

2016 год – 1 145,0тыс. рублей;

2017 год – 1 145,0тыс. рублей;

2018 год – 1 145,0тыс. рублей;

2019 год – 1 145,0тыс. рублей;

2020 год – 1 145,0тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	К 2020 году:

стабилизация обстановки с пожарами, ежегодное сокращение количества пожаров на 16 процентов;

снижение к 2020 году (по сравнению с 2013 годом):

количества погибших и получивших травмы при пожарах в населенных пунктах до 0 человек или ежегодно на 50 процентов;

суммы ущерба от пожаров в населенных пунктах до 50 тыс. рублей или ежегодно не менее чем на 52 процента;

100% охват населения сельского поселения в части своевременного и гарантированного оповещения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций либо о чрезвычайных ситуациях;

сокращение  количества погибших людей на водных объектах

РАЗДЕЛ 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА МУНИЦПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
По данным отдела надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на территории сельского поселения Горноправдинск за период 2012-2013 годов произошло 9 пожаров. В результате пожаров погибло 0 человек, 4 человека травмировано, зарегистрирован материальный ущерб в результате возгорания жилых домов, который составил 537 тысяч рублей.

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 года №1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», в части своевременного и гарантированного доведения до каждого человека, находящегося на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, либо в зоне чрезвычайной ситуации, достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации, созданы системы оповещения в п.Горноправдинск и п.Бобровский, д.Лугофилинская оснащена радиотелефоном с радиусом действия 30 км.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне»  на органы местного самоуправления возложены полномочия по созданию и поддержанию в постоянной готовности к использованию муниципальных систем оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
За период 2012-2013 годов на территории сельского поселения утонул 1 человек: 2012 год – 0 чел., за девять месяцев 2013 года - 1 человек.
В целях обеспечения безопасности, снижения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в весенне-летний период необходимо организовать деятельность общественных спасательных постов и пропаганду правил поведения населения в местах массового отдыха людей на водных объектах.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
 (экономическая, бюджетная и социальная эффективность)
Цели и задачи муниципальной программы приведены в паспорте муниципальной программы.

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы, указана в приложении 1 к Программе.

РАЗДЕЛ 4.  ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Достижения поставленных целей и решение задач муниципальной программы предполагается путем выполнения основных  программных мероприятий (приложение 2 к настоящей Программе).

РАЗДЕЛ 5. ОБОСНОВАНИЕ  РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Горноправдинск.

Объемы финансирования указаны в паспорте муниципальной программы.
РАЗДЕЛ 6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для достижения поставленных целей и решения задач муниципальной программы определен организационно-правовой механизм, предусматривающий взаимодействие между заказчиком, координатором и исполнителями.

Комплексное управление муниципальной программы и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год, осуществляет  субъект бюджетного планирования – администрация  сельского поселения Горноправдинск.
Реализация муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых органами и организациями администрации сельского поселения Горноправдинск в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Система управления реализацией муниципальной программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности за выполнение мероприятий за специалистами  сельского поселения Горноправдинск.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель главы сельского поселения Горноправдинск по взаимодействию со специалистами сельского поселения.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

в сельском поселении Горноправдинск

на 2014 - 2020 годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации

муниципальной программы

Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в сельском поселении Горноправдинск на 2014 - 2020 годы»

Координатор муниципальной программы  – администрация сельского поселения Горноправдинск
	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Базовый показатель на начало реализации программы

	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Количество пожаров на

1тыс. населения   (ед.)
	1,2
	1
	0,8
	0,6
	0,4
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	2.
	Численность погибших на пожарах в населенных пунктах (человек)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Количество получивших травмы при пожарах в населенных пунктах  (человек)
	4
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Сумма (ущерба) от пожаров в населенных пунктах (тыс. рублей)
	537,0
	400,0
	250,0
	250,0
	200,0
	200,0
	150,0
	50,0
	50,0

	Показатели конечных результатов

	1.
	Доля охвата населения в части своевременного и гарантированного оповещения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуациях либо о чрезвычайных ситуациях    (процентов)
	95
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2

к муниципальной программе

«Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности

в сельском поселении Горноправдинск

на 2014 - 2020 годы»

Основные программные мероприятия
	№ п/п
	Мероприятия программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Повышение защиты населения и территории сельского поселения Горноправдинск от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, обеспечение пожарной безопасности

	Задача 1: Создание резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1.
	Мероприятия, направленные на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций
	администрация сельского
поселения Горноправдинск
	всего
	2 100,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	администрация сельского поселения Горноправдинск

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Горноправдинск
	2 100,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	внебюджетные источники

	Задача 2: Обеспечение пожарной безопасности

	1.
	Содержание в готовности пожарных водоемов, расположенных на территории сельского поселения
	администрация сельского поселения Горноправдинск
	всего
	618,0
	84,0
	89,0
	89,0
	89,0
	89,0
	89,0
	89,0
	администрация сельского поселения Горноправдинск

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Горноправдинск
	618,0
	84,0
	89,0
	89,0
	89,0
	89,0
	89,0
	89,0

	внебюджетные источники

	Задача 3: Создание резерва для аварийно-технического запаса

	1.
	Создание материально-технического  резерва и оборудования для предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	администрация сельского поселения Горноправдинск
	всего
	5 666,0
	1238,0
	738,0
	738,0
	738,0
	738,0
	738,0
	738,0
	администрация сельского поселения Горноправдинск

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Горноправдинск
	5 666,0
	1238,0
	738,0
	738,0
	738,0
	738,0
	738,0
	738,0

	внебюджетные источники

	Задача 4: Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях

	1.

	Содержание и обслуживание муниципальных систем оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
	администрация сельского поселения Горноправдинск
	всего
	126,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	администрация сельского поселения Горноправдинск

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Горноправдинск
	126,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0

	внебюджетные источники

	Всего по муниципальной программе

	всего
	8 510,0
	1640,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Горноправдинск
	8 510,0
	1640,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0
	1145,0

	внебюджетные источники